
市長への提言　令和6年6月末日現在

件名 要旨 市の考え方 受付日 回答日 担当部署

桜今池の太陽光発電に
ついて

　毎年、池に鴨の親子がやって来て子育てをして
います。太陽光発電パネルを作ったら子育てが
できなくなるので考えて欲しいです。

　桜今池における太陽光発電設備につきましては、発電事業者が国の定める「事業計
画策定ガイドライン（太陽光発電）」に則り、景観保全や環境保全など、周辺環境に配
慮するとともに、ため池の機能を損なうことのないよう、ため池の約３割程度を水面利
用して設置される予定です。
　本市としましても、これまでのため池としての役割を維持できるよう、地元等と連携
し、太陽光発電設備設置事業を推進してまいりたいと考えております。
　今後も、自然環境に配慮し、地球温暖化防止に向けた取り組みを進めてまいりま
す。

2024/5/19 2024/6/11 環境政策課

バスケットゴールについ
て

　香里ヶ丘の辺りには、バスケットゴールが中央
公園に1つしかありません。コートもありません。
スケボーのようにバスケットボールができる場所
を増やして欲しいです。

　バスケットボールが大好きな気持ちに応えて、バスケットコートを作っていくには、ドリ
ブルの音やバスケットボードにボールが当たる音などによる近くに住んでいる人達へ
の影響などをしっかり調査する必要があります。枚方市が様々なスポーツで賑わう楽
しい街になるよう、ご意見も参考にして、取り組んでいきます。

2024/5/28 2024/6/24
スポーツ振興課
公園みどり課

空き室の活用について

　ラポールやメセナなど、普段あまり活用されて
いない印象があるのですが、自習室としての活
用をさせて頂きたいです。市の開放自習室など
が開かれるととても助かります。

　総合文化芸術センターや各生涯学習市民センター、枚方市総合福祉会館（ラポール
ひらかた）につきましては、市民の皆さまの自発的な学習活動や福祉活動等を促進す
ることを目的として設置しており、広く市民の皆さまにご利用いただいております。
　貸室という観点から、当日予約でもご利用いただけるよう部屋の開放は行っておりま
せんが、自習でご利用いただける場所として、いくつかの施設にフリースペース（牧野・
楠葉・菅原・津田・さだ・南部の各生涯学習市民センター及び生涯学習情報プラザ）や
ラーニングルーム（牧野・さだの各生涯学習市民センター）、自学・自習コーナー（中
央・香里ケ丘・楠葉・菅原・御殿山・津田の各図書館）を設置しております。また、枚方
市総合福祉会館４階にもフリースペースがございますので、これらの施設を施設の
ルールに則って自習の場として活用いただくことは可能でございます。こういった施設
をご活用いただきたいと存じます。

2024/5/28 2024/6/21
文化生涯学習課
健康福祉政策課

育児休業期間中の保育
園の利用について

　1か月（最長２か月）保育園に通わなければ退
園ということをなくしてほしいです。また、育児短
時間をなくしてほしいです。

　本市では、共働き世帯の増加などにより保育需要が増加する中、より保育を必要と
される方々が、保育施設を利用できるよう取り組んでいるところです。
　そのため、利用児童が１か月のうち１日も登園されなかった場合は、その月末での退
所とさせていただいております。ただし、「児童の病気」や「里帰り出産」を理由とする場
合は、最大２か月間までとなっております。各ご家庭により個別の事情があることは認
識しておりますが、利用をお待ちいただく方がいらっしゃる中での特例的な取扱いと
なっております。
　また、保育所（園）等の利用は、就労等の理由により父母いずれもが家庭での保育
が困難であることが条件であり、育児休業期間中はこの条件にあたりません。
　しかし、すでに入所中のお子さまがいらっしゃる場合には、お子さまの保育環境を維
持することも大切であることから、育児休業期間中であっても保護者様の申立てにより
入所を継続していただけることとしています。
　こうしたことから、育児休業期間中の保育所（園）等の利用時間については、各園の
基本保育時間にあわせて、９：00～17：00（上限８時間）の保育短時間としているもので
す。
　今後も、様々な事情を抱えながら育児をされている保護者の皆様のお声に耳を傾
け、安心して子育てできる環境づくりをすすめてまいります。

2024/6/4 2024/6/25 保育幼稚園入園
課


